
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1049/2017 del 27-07-2017

____________
 

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE GARA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA MEDIANTE PROCEDURA
APERTA PER L'APPALTO DEL "SERVIZIO DI MANUTENZIONE GLOBALE DELLA
STRUMENTAZIONE ANALITICA IN DOTAZIONE AI LABORATORI E AI DIPARTIMENTI
DELL'ARPAS" – CIG 6778512D0C ANNULLAMENTO PROPRIA DETERMINAZIONE N. 56
DEL 07.02.2017

 
 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con
Determinazione del Direttore Generale n. 31 del 11/03/2015, ed in particolare gli
Articoli 5 (Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTE la Determinazione del Direttore Generale n. 69 del 10/06/2015 con la quale è
stato conferito all’Ing. Giorgio Tore l’incarico di Direttore del Servizio rete
laboratori e misure in campo;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/32 del 04/07/2017 con la quale è
stata approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 710 del
26/05/2017 concernente la proposta di approvazione del bilancio di previsione
esercizio 2017/2019;

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativo ai lavori servizi
e forniture”;

RICHIAMATO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi,
approvato con determinazione del Direttore Generale n° 164 del 26.11.2015 e la
nota prot. 3179 del 17/05/2016;

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto all’art. 4 del menzionato Regolamento
disciplinante le acquisizioni in economia, Responsabile del Procedimento
Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio Rete
Laboratori e Misure in Campo cui spetta l’adozione del presente provvedimento;

PREMESSO che con propria determinazione n° 187 del 1.08.2016 sono stati approvati il
Capitolato speciale d’appalto relativo alla gara per il “Servizio di manutenzione
globale della strumentazione analitica in dotazione ai laboratori e ai dipartimenti

1/5Determinazione n. 1049/2017  del 27-07-2017



dell’Arpas” e i criteri oggettivi per l’individuazione della migliore offerta, da
aggiudicarsi secondo il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
impegnando nel bilancio dell’esercizio 2016 e pluriennale 2016-2018 una spesa
presunta pari complessivamente a € 804.771,10, oltre ad una previsione di €
340.718,89 da impegnare al momento dell’approvazione del bilancio
dell’esercizio 2019, comprensivi di IVA e oneri accessori;

 che con determinazione n. 227 del 11.08.2016 del direttore del Servizio
Provveditorato ed economato è stata indetta procedura aperta per l’affidamento
dell’appalto per il “Servizio di manutenzione globale della strumentazione
analitica in dotazione ai laboratori e ai dipartimenti dell’Arpas”;

DATO ATTO che, entro i termini stabiliti, sono pervenute numero due offerte inviate dai
seguenti due operatori economici, come da verbale del seggio di gara del
10.10.2016:

 1.- Tecnologie Sanitarie, con sede in Roma (RM), Via Laurentina 456/458 -
00144 - Partita IVA 06915071002;

 2.- Elettronica Professionale srl con sede in Sassari (SS), Strada Statale
Sassari - Fertilia Km 2,200, Partita IVA 00227710902;

 che sono state ammesse alla partecipazione tutte e due le ditte richiedenti, come
da determinazione n. 279 del 13.10.2016 del direttore del Servizio Provveditorato
ed economato;

 che la commissione giudicatrice, nominata con propria determinazione n. 234 del
24.10.2016, ha attribuito i punteggi relativi all’offerta tecnica, come da verbali di
seduta riservata del 02.11.2016, 03.11.2016, 07.11.2016 e 15.11.2016;

 che in data 15/12/2016, giusto Verbale del Seggio di Gara in medesima data, si è
tenuta la seduta di gara relativa alla apertura delle buste contenenti l’offerta
economica, che ha individuato la migliore offerta in quella presentata dalla ditta
Elettronica Professionale srl con punti totali 98,154 su 100, da sottoporre a
verifica di anomalia dell’offerta ai sensi dell’art 97 del D.Lgs. n. 50/2016;

 che in data 15/11/2016, con nota Prot. N. 35890 è stato notificato all’ARPAS
ricorso nanti al TAR di Cagliari da parte della ditta Tecnologie Sanitarie SpA, con
il quale la ditta chiedeva:

 -     in via cautelare e preliminare, di sospendere l’efficacia della
determinazione n. 279 del 13.10.2016 di ammissione dei candidati, il verbale
del 10.10.2016 e verbali e atti inerenti all’ammissione della ditta Elettronica
Professionale srl; tutti gli atti restanti della procedura di gara compresi quelli
relativi alla indizione, il bando di gara e suoi allegati;

-     nel merito, di dichiarare nulli e/o annullare in quanto viziati e illegittimi i
provvedimenti sopra indicati e condannare la resistente e le controparti al
pagamento delle spese di giudizio;

che l’Arpas si costituiva in giudizio mediante nomina di legale di parte ricorrendo
all’Avvocatura Distrettuale dello Stato, giusta determinazione del Direttore
generale n. 117 del 05/12/2016;

 che in attesa dell’esito del ricorso è stata sospesa l’aggiudicazione della gara,
essendo presenti due sole ditte partecipanti;

 che in data 24/01/2016 prot. 2396 è stato comunicato l’esito della sentenza n.
36/20174 pronunciata dal TAR in Camera di consiglio 11/01/2017, con la quale il
medesimo Tribunale, definitivamente pronunciando, ha accolto il ricorso
presentato da Tecnologie Sanitarie spa annullando gli atti di gara nella parte in
cui ammettono alla gara Elettronica Professionale srl;

2/5Determinazione n. 1049/2017  del 27-07-2017



CONSIDERATO che, in esecuzione alla suddetta sentenza del TAR 36/2017, con propria
Determinazione n° 56 in data 7/02/2017, è stata disposta l’esclusione della ditta
Elettronica Professionale spa dalla procedura di gara e, quindi, l’aggiudicazione a
favore della ditta seconda classificata Tecnologie Sanitarie SPA;

DATO ATTO che in data 15/02/2017 prot. 5265 è stato notificato all’ARPAS ricorso in appello
ex art. 120 c. 6-bis D.Lgs 104/2010 con istanza sospensiva e cautelare nanti il
Consiglio di Stato da parte della ditta Elettronica Professionale Srl, con il quale si
chiedeve l’annullamento della sentenza del TAR Sardegna Sez I n° 36/2017;

la contro interessata Tecnologie Sanitarie Spa’ ha presentato al Consiglio di
Stato Appello Incidentale a quello proposto dalla ditta Elettronica Professionale
Srl contro l’Arpas e l’appellante chiedendo che venisse respinto l’appello
principale e confermato l’effetto delle sentenza impugnata del TAR Sardegna;

VISTA che la sentenza del Consiglio di Stato Sez. V n° 2675/2017, riunitosi in camera di
consiglio il 27/04/2017, pubblicata il 5/06/2017, sul ricorso in appello sopra
richiamato con la quale vengono accolti l’appello principale di Elettronica
Professionale, come pure l’appello incidentale dell’Arpas e respinto l’appello
incidentale di Tecnologie Sanitarie Spa e conseguentemente, in riforma alla
sentenza appellata del TAR Sardegna, respinto il ricorso di primo grado;

CONSIDERATO che, in esecuzione alla Sentenza del Consiglio di Stato occorre procedere
all’aggiudicazione della procedura di gara a favore della ditta Elettronica
Professionale Srl, risultata prima classificata nella graduatoria di cui al verbale di
gara del 15/12/2016;

che in riferimento agli esiti delle valutazioni tecniche della commissione di gara e
delle offerte economiche, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97 comma 3 del
decreto legislativo 50/2016, è stata valutata la congruità dell’offerta presentata
dalla Ditta Elettronica Professionale S.r.l. che, tenendo presenti anche le
osservazioni proposte in merito dalla Ditta stessa, è risultata congrua e
attendibile nel suo insieme e quindi è idonea a fondare un serio affidamento sulla
corretta esecuzione dell'appalto;

DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato con propria determinazione n.
187/2016 e determinazione del servizio Provveditorato e Economato n.227/2016,
con l’adozione di un provvedimento espresso, ai sensi della L.241/1990 e che, in
esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato Sez V n° 2675/2017 occorre
rettificare la determinazione di aggiudicazione n. 56/2017 sopra richiamata;

CONSIDERATO che il Servizio provveditorato Economato ha concluso, con esito positivo, il
procedimento di verifica finalizzato all’accertamento del possesso dei requisiti di
partecipazione dichiarati dalla Società Elettronica Professionale Srl in sede di
gara, fatta eccezione per la verifica antimafia di cui al D.Lgs 159/2011 la cui
richiesta nel sistema BDNA è stata inoltrata il 21/06/2017;

che, giusta art 92 comma 3 del D.Lgs 159/2011 è possibile procedere con
l’aggiudicazione dell’appalto nelle more della acquisizione dell’Informazione
Antimafia;

RECEPITA la proposta del servizio Provveditorato Economato, ai sensi degli artt. 32 e 33 del
D.Lgs 50/2016, di annullamento dell’aggiudicazione avvenuta con
determinazione n° 56/2017 e l'aggiudicazione definitiva della gara in oggetto a
favore della ditta Elettronica Professionale Srl con sede in Sassari, S.S. Sassari
Fertilia Km 2,200, al prezzo complessivo pari a € 769.086,00+IVA;

RECEPITE le esigenze, manifestate a più riprese da parte dei direttori di laboratorio e di
dipartimento, di manutenzione correttiva di varie apparecchiature oggetto del
servizio, divenute particolarmente stringenti nelle more del completamento delle
procedure di gara e indispensabili per garantire la continuità di servizio alle
diverse attività dei laboratori; nonché preso atto dei vari interventi di

3/5Determinazione n. 1049/2017  del 27-07-2017



manutenzione correttiva commissionati singolarmente da singoli responsabili di
struttura per garantire la continuità delle attività istituzionali inderogabili
dell’Agenzia;

VALUTATO improcrastinabile l’avvio del servizio oggetto dell’appalto e, pertanto, necessaria
l’esecuzione anticipata del contratto al fine di garantire la continuità di servizio
alle diverse attività dei laboratori e il perseguimento dello scopo istituzionale,
ricorrendo le condizioni particolari previste al comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs.
n.50/2016 per cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata
a soddisfare;

RITENUTO di dover procedere a formalizzare le aggiudicazioni, come sopra esposte;

DETERMINA

1. di annullare, per le motivazioni espresse in premessa, la propria determinazione n. 56 adottata
in data 7 febbraio 2017;

2. di annullare, per le motivazioni espresse in premessa, l'aggiudicazione in favore di Tecnologie
Sanitarie S.p.A. con sede in Roma (RM), Via Laurentina 456/458 - 00144 - Partita IVA
06915071002; disposta con precedente determinazione n. 56 del 7.2.2017;

3. di confermare l’approvazione dei Verbali del seggio di gara del 10.10.2016 e del 15/12/2016 che
si allegano alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale e i Verbali
di seduta riservata della Commissione giudicatrice del 02/11/2016, 03/11/2016, 07/11/2016 e
15/11/2016, depositati agli atti d’ufficio;

4. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui alla nota prot. n. 2017.2831 del Servizio
Provveditorato ed Economato

5. di aggiudicare l’appalto del “Servizio di manutenzione globale della strumentazione analitica in
dotazione ai laboratori e ai dipartimenti dell’ARPAS” in favore della ditta Elettronica
Professionale Srl con sede in Sassari, S.S. Sassari Fertilia Km 2,200, al prezzo complessivo pari
a € 769.086,00+IVA

6. di procedere all’esecuzione anticipata del contratto al fine di garantire la continuità di servizio
alle diverse attività dei laboratori, ai sensi di quanto previsto all’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs.
n.50/2016, avviando il servizio senza attendere la decorrenza del termine di 35 giorni di cui
all’art. 33 comma 9 del Codice;

7. di rideterminare, in favore della ditta Elettronica Professionale srl con sede in Sassari, S.S.
Sassari-Fertilia km 2.200, Partita IVA 00227710902, gli impegni assunti con propria
determinazione n. 187 del 11.08.2016, già rideterminati con propria determina n. 56/2017, come
segue::

 Missione 13, Programma 07, Azione 01, Capitolo SC03.1010 - Manutenzione ordinaria
apparecchiature e strumentazioni tecniche e impiantistica di laboratorio

 -   Impegno n° 3160000670 del 09.09.2016    in € 130.317,35    sul bilancio d’esercizio  2017;

 -   Impegno n° 3160000670 del 09.09.2016    in € 312.761,64    sul bilancio d’esercizio  2018;

8. di impegnare, in favore della ditta Elettronica Professionale con sede in Sassari, S.S. Sassari-
Fertilia km 2.200, Partita IVA 00227710902, sul bilanci degli esercizi 2019 e 2020 le somme
come di seguito indicato:

 Missione 13, Programma 07, Azione 01, Capitolo SC03.1010 - Manutenzione ordinaria
apparecchiature e strumentazioni tecniche e impiantistica di laboratorio

 -   Impegno n° 3170000563 del 26.07.2017    in € 312.761,64    sul bilancio d’esercizio  2019;

4/5Determinazione n. 1049/2017  del 27-07-2017



 -   Impegno n° 3170000563 del 26.07.2017    in € 182.444,29    sul bilancio d’esercizio  2020;

9. di dare mandato al Servizio Provveditorato ed Economato di comunicare il presente
provvedimento di aggiudicazione ai soggetti di cui all’art 76 comma 5 del D.Lgs.n. 50/2016 nelle
forme ivi previste.

 
La presente determinazione è inviata al Servizio Affari Generali per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo pretorio dell’Agenzia e

all’Ufficio Comunicazioni per la pubblicazione nel Portale.

    
 

Il Direttore *
GIORGIO TORE

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1049/2017  del 27-07-2017



 
 
Area Amministrativa
Servizio Ragioneria e finanze 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
 

 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1049/2017 del 27-07-2017
 
 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente Determinazione n. 1049/2017 del 27-07-2017 adottata da
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo hanno copertura finanziaria nei
capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.
 
 
Data: 27-07-2017
 
 
   
 

Il Direttore *
GABRIELLA MAMELI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Parere, Attestazione e Visto allegato alla Determinazione n. 1049/2017  del 27-07-2017



 
 
Direzione Generale
Servizio Supporti direzionali
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo
Determinazione n. 1049/2017 del 27-07-2017

 
 

Si certifica che la determinazione 1049/2017 trovasi in corso di pubblicazione nell'Albo pretorio on line
dell'ARPAS per 15 giorni dal 02-08-2017 al 17-08-2017.
 
L'originale informatico dell'Atto è stato predisposto e conservato presso l'ARPAS in conformità alle regole
tecniche di cui all'articolo 71 del Decreto legislativo 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le
disposizioni di cui all'articolo 3 del Decreto legislativo 39/1993.
 
   
 

Il Responsabile *
MAURO IACUZZI

 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

1/1Determinazione n. 1049/2017  del 27-07-2017


